Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense  - Campus Rio do Sul

EDITAL Nº 23/2023 DE 28 DE JULHO DE 2023

CURSO BÁSICO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS

O  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus Rio  do  Sul  (IFC)  em  parceria  com  as  Obra  Kolping,
Coordenadoria Regional de Educação de Taió e Associação de Surdos do Alto Vale do Itajaí (ASAVI),
torna público abertura das inscrições para o Curso Básico de Língua Brasileira de Sinais.

1- 1 – OBJETIVO
1.1 Oportunizar aos estudantes conhecimentos acerca do uso da Língua Brasileira de Sinais, de modo
que estes possam se comunicar e interagir com pessoas surdas usuárias de Libras em diversos contextos
sociais e profissionais.

2 – PÚBLICO ALVO
2.1 Profissionais atuantes nas áreas correlatas ao uso da Língua Brasileira de Sinais (Libras) da região
do Alto Vale do Itajaí, estudantes de diversas modalidades de ensino que desejem especialização nesta
temática  e  ainda  pessoas  da  comunidade  que  tenham  interesse  no  tema  com  o  objetivo  de
aprimoramento profissional para se comunicar e interagir com pessoas surdas usuárias de Libras em
diversos contextos sociais e profissionais.

3 – OFERTA DE VAGAS

Nome do Curso
Curso Básico de Língua Brasileira de Sinais.

Carga Horária 80 h
Ementa História da Educação de Surdos. Reflexões sobre o surdo, a

sociedade e  a Libras.  Estudo da cultura surda.  Estudos da
legislação referente à comunidade surda. Discussão sobre as
formas de abordagem ao surdo. Estudo do léxico da língua.
Dêiticos.  Introdução  à  fonologia  da  Língua  Brasileira  de
Sinais.

Turma I – Rio do Sul Vagas: 25
Dia da semana/Horário: Segunda-feira - 19h às 22h

Sede: Estrada do Redentor, 5665 - Cx. Postal 441 - CEP 89163-356 - Rio do Sul - SC Fone/Fax: (47) 3531-3700

Unidade Urbana: Rua Abraham Lincoln, 210, Bairro Jardim América - CEP 89160-202 - Rio do Sul - SC Fone: (47) 3525-8600

Unidade Tecnológica: Rua Mafalda Lingner Porto, 93, Bairro Progresso - CEP 89163-644 - Rio do Sul - SC Fone: (47) 3520-8200
Site oficial: http://www.ifc-riodosul.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense  - Campus Rio do Sul

Turma II – Pouso Redondo Vagas: 25
Dia da semana/Horário: Quartas-feiras das 19h às 22h

3.1 O curso terá carga horária de 80 (oitenta) horas, sendo 50 horas presenciais e 30 horas a distância.
Ocorrerá entre os meses de agosto a dezembro de 2023.
3.2 Excepcionalmente, os dias de aula poderão sofrer alterações durante o semestre letivo.

4 – CRITÉRIOS DE PREENCHIMENTO DE VAGAS
4.1 Os candidatos serão selecionados com base na ordem de inscrição.
4.2 No caso de desistência do candidato classificado, será chamado o próximo em ordem de inscrição,
até completar o total de vagas da turma.

5 – PRÉ-REQUISITO
5.1 Possuir 14 anos ou mais e possuir Ensino Fundamental completo.

6-INSCRIÇÕES
6.1As inscrições serão feitas exclusivamente via internet, no endereço
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSerY9YGx0GygbmlW7gRbjzKHuMfUOvVQ7m6Xx-
IPkTrR5a4HQ/viewform
mediante o preenchimento e o envio do formulário de inscrição dentro do prazo indicado no item 6.2.
 6.2 Período das inscrições: 01/08/2023 a 08/08/2023.

7 – DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL
7.1 A listagem parcial dos classificados será publicada até às 16h do dia 09/08/2023, no site www.ifc-
riodosul.edu.br .

8 – MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
8.1 No dia 09/08/2023, às 19h, na Obra Kolping, será realizada reunião com os classificados inscritos
para a turma de Rio do Sul, para esclarecimentos gerais sobre o curso. Endereço: R. Adolfo Kolping,
484 – Canta Galo, Rio do Sul – SC, próximo a Cravil).
8.2 No dia 10/08/2023, às 19h, será realizada reunião online com os classificados inscritos para a turma
de  Pouso  Redondo,  para  esclarecimentos  gerais  sobre  o  curso.  Link  da  reunião:
https://meet.google.com/vvn-iscd-gag
8.2 No primeiro dia de aula, o candidato deverá apresentar originais e cópias dos seguintes documentos:

Sede: Estrada do Redentor, 5665 - Cx. Postal 441 - CEP 89163-356 - Rio do Sul - SC Fone/Fax: (47) 3531-3700

Unidade Urbana: Rua Abraham Lincoln, 210, Bairro Jardim América - CEP 89160-202 - Rio do Sul - SC Fone: (47) 3525-8600

Unidade Tecnológica: Rua Mafalda Lingner Porto, 93, Bairro Progresso - CEP 89163-644 - Rio do Sul - SC Fone: (47) 3520-8200
Site oficial: http://www.ifc-riodosul.edu.br

https://meet.google.com/vvn-iscd-gag
http://www.ifc-riodosul.edu.br/
http://www.ifc-riodosul.edu.br/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSerY9YGx0GygbmlW7gRbjzKHuMfUOvVQ7m6Xx-IPkTrR5a4HQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSerY9YGx0GygbmlW7gRbjzKHuMfUOvVQ7m6Xx-IPkTrR5a4HQ/viewform

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense  - Campus Rio do Sul

 – Carteira de Identidade (RG);
 – Cadastro de Pessoa Física (CPF);
 – Comprovante de conclusão do Ensino Fundamental (histórico ou certificado de conclusão do Ensino
Fundamental ou de nível superior a este).
8.3 O candidato que não comparecer à reunião, perderá sua vaga no curso.
8.4 O resultado final dos aprovados será publicado no dia 11/08 no site www.ifc-riodosul.edu.br.

9-INFORMES GERAIS SOBRE O CURSO
a) Frequência mínima: 75% do total de aulas dadas;
b) Avaliações: mínimo 60% de aproveitamento;
c) Início das aulas:
Turma I – Rio do Sul – 14 de agosto de 2023;
Turma II – Pouso Redondo – 16 de agosto de 2023;
d) Vagas remanescentes poderão ser preenchidas, respeitado o mínimo de aproveitamento.
e)  Os  alunos  realizarão  contribuição  espontânea  a  Obra  Kolping  para  custear  o  pagamento  dos
professores Surdos da Associação de Surdos Do Alto Vale do Itajaí;
f) Locais de realização:
Turma I – Rio do Sul – Unidade Urbana do Instituto Federal Catarinense (IFC) - Campus Rio do Sul,
localizada no Bairro Jardim América, Rua Abraham Lincoln, nº 210.
Turma II  –  Pouso Redondo –  Escola  de  Educação Básica  Arno Sieverdt,  localizada  na  Rua 7  De
Setembro, 329 – Independência.

10-DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1 O candidato, ao preencher sua inscrição, declara-se ciente e de acordo com todas as normas deste
Edital, aceitando as orientações e as decisões que possam ser tomadas pela coordenação do curso.

     (Assinado digitalmente)
William Leôncio Wrubel

Substituto do Diretor-geral
IFC – Campus Rio do Sul

Sede: Estrada do Redentor, 5665 - Cx. Postal 441 - CEP 89163-356 - Rio do Sul - SC Fone/Fax: (47) 3531-3700

Unidade Urbana: Rua Abraham Lincoln, 210, Bairro Jardim América - CEP 89160-202 - Rio do Sul - SC Fone: (47) 3525-8600

Unidade Tecnológica: Rua Mafalda Lingner Porto, 93, Bairro Progresso - CEP 89163-644 - Rio do Sul - SC Fone: (47) 3520-8200
Site oficial: http://www.ifc-riodosul.edu.br

http://www.ifc-riodosul.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/07/2023

EDITAL Nº 7/2023 - GAB/RIOSUL (11.01.05.01.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/08/2023 18:36 )
WILLIAM LEONCIO WRUBEL

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/RSUL (11.01.05.01)

Matrícula: ###069#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 7 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 02/08/2023 f82ecd6cdf

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf